2544 ที่ผ่านมาโลกได้มีการเผชิญปัญหาทางการเมือง
เศรษฐกิจและภัยพิบัติทางธรรมชาติ แต่ความเป็นยุคโลกาภิวัตน์ก็แสดงและส่งเสริมให้ประชาชนทั่วโลกได้
มีการเดินทางท่องเที่ยวไปที่ต่าง ๆ ในอัตราการเติบโตที่สูงเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง องค์กรการท่องเที่ยวโลก
(UNWTO) ได้ยืนยันว่าการท่องเที่ยวยังคงเติบโตต่อไปและมีการคาดการและท านายว่าใน พ.ศ. 2563
หรือ ค.ศ. 2020 จะมีการเดินทางทั่วโลกจ านวนมากมาย ประมาณ 1.56 พันล้านครั้ง ซึ่งการเดินทางที่
เกิดขึ้นนี้มีผลท าให้เกิดการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมข้ามชาติทุกระดับ ตั้งแต่ระดับท้องถิ่น ภูมิภาค และโลก
(WTO, 2001) และวัฒนธรรมของแต่ละประเทศจะเป็นสิ่งดึงดูดใจของนักท่องเที่ยว และวัฒนธรรมของ
แต่ละประเทศนั้น ๆ มีการผ่านไปยังกลุ่มนักท่องเที่ยวในรูปแบบการประชุมหรือสัมมนา การจัดงานแสดง
สินค้า อาหาร ดนตรี ภาพยนตร์ และสื่อโฆษณา (Richards, 2007, p. 4) สิ่งต่าง ๆ เหล่านี้จะเป็น
ตัวกระตุ้นให้นักท่องเที่ยวเดินทางไปแสวงหาความรู้ตามเส้นทางวัฒนธรรมไปสู่ พ้ืนที่ที่มีวัฒนธรรมที่
แตกต่างจากถิ่นของตนเพ่ือตอบสนองการเรียนรู้ ความเข้าใจ และตระหนักถึงคุณค่าสถาปัตยกรรม ศิลปะ
ประเพณี เทศกาล วิถีชีวิตของคนในพ้ืนที่ซึ่งวิธีการเช่นนี้คือ “การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม” และได้มีการ
ก าหนดอย่างชัดเจนในการประชุมสภาการโบราณสถานระหว่างประเทศ ( International Council on
Monuments and Sites: ICOMOS) ที่เมืองออกซ์ฟอร์ด พ.ศ. 2512 หรือ ค.ศ. 1969 (Moulin, 1989,
cited in Koster, 1996, p. 231) เป็นต้นมา
นักวิชาการได้ให้ความหมายของการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมไว้หลากหลาย ซ่ึงความหมายของการ
ท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมต่าง ๆ มีจุดมุ่งเน้น คือ

6-8) ประเทศไทยได้
เริ่มน า มรดกทางวัฒนธรรมมาเป็นจุดขายทางการท่องเที่ยวของประเทศตั้งแต่ พ.ศ. 2523 โดยน า
ศิลปหัตถกรรมพ้ืนบ้าน หรือพระราชพิธีส าคัญ เช่น พระราชพิธีสมโภชกรุงรัตนโกสินทร์ 200 ปี (พ.ศ.
2525) พระราชพิธีเฉลิมพระชนมายุครบ 60 พรรษาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุยเดช
(พ.ศ. 2530) และปีแห่งศิลปะและหัตถกรรมไทย (พ.ศ. 2539) เป็นต้น (Peleggi, 1996, p. 435) ดังนั้น
จะเห็นได้ว่า การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมสามารถสร้างรายได้ให้กับประเทศต่าง ๆ ได้ นอกจากนี้ในแต่ละ
ชุมชนมีการอนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถิ่นและประกอบกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนได้เห็นความส าคัญ
ของวัฒนธรรมท้องถิ่นจึงมีการสนับสนุนและตอบสนองการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม